
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO INFANZIA E SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2655 / 2022

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI  FINANZIARI  AFFERENTI  AL  SETTORE  SERVIZI  ALLA 
COMUNITA'  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI/INCONTRI 
FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10 ANNI E/O 11-14 
ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE ENTRO IL 
31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL 28.09.2022. 

   

LA DIRIGENTE

Richiamata la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento all’Unione stessa delle funzioni inerenti l’istruzione e l’infanzia, rep. 387 
del 23.12.2016;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera di Consiglio URF n. 27 del 30.03.2022 “Approvazione del Documento 

Unico  di  Programmazione  2022/2026,  annualità  2022,  presa  d’atto  del  
perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato 2021, approvazione del  
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e allegati obbligatori”;

• Delibera di Giunta URF n. 35 del 07.04.2022 “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2022/2024,  del piano della performance 2022/2024.”;

• Delibera di Consiglio comunale di Faenza n. 19 del 24.03.2022 “Approvazione 
del  Documento Unico di  Programmazione 2022/2026, annualità  2022,  presa  
d’atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  Consolidato  2021,  
approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  e  allegati  
obbligatori”;

• Delibera di Giunta comunale di Faenza n. 60 del 06.04.2022 “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024”;

Normativa:

• Legge n. 241/1990, con particolare riferimento all’art. 12;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 19



• Legge Regionale n. 14  del 28.07.2008  “Norme in materia di politiche per le  
giovani generazioni” e successive modificazioni ed integrazioni;

• Decreto  Legge  21  giugno  2022  n.  73  “Misure  urgenti  in  materia  di 
semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e  
ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”; 

Vista  la delibera  di  Giunta  comunale  n.  191  del  28.09.2022  “Indirizzi  per  la 
pubblicazione di un avviso pubblico per l'assegnazione di contributi finanziari afferenti  
al  Settore servizi  alla Comunità per l’organizzazione di  laboratori/incontri  formativi  
destinati a ragazzi di età 7-10 anni e/o 11-14 anni  da realizzarsi presso la ludoteca  
comunale di Faenza entro il 31/12/2022.”;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Vista la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  56  del 
23.12.2020 avente ad oggetto  “Approvazione del Regolamento unico di contabilità a  
seguito  degli  indirizzi  approvati  dai  consigli  degli  enti  aderenti  all'Unione  della  
Romagna Faentina”;

Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 19 del 20.12.2021 “Conferimento degli  
incarichi dirigenziali per l’anno 2022”;

Motivo del provvedimento
Con propria delibera di Giunta n. 191 del 28.09.2022, l’Amministrazione comunale ha 
manifestato la volontà di favorire e sostenere l’organizzazione di laboratori/incontri 
formativi rivolti a ragazzi e ragazze del territorio, di età compresa tra i 7 ed i 14 anni, 
da realizzarsi  presso la  ludoteca comunale,  attraverso  l’approvazione di  un  Avviso 
pubblico  per  il  riconoscimento  di  contributi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  12  della  L. 
241/1990.

Tali attività, le cui progettualità dovranno concentrarsi su temi quali l’Arte, il Teatro, un 
approccio responsabile e moderato rispetto al Gaming e la promozione dello studio 
delle materie STEM, dovranno essere realizzate entro il 31 dicembre 2022, nel rispetto 
degli  indirizzi  dettati  dall’Amministrazione  con  propria  deliberazione,  e  se  ritenute 
idonee  ed  utilmente  collocate  in  graduatoria,  potranno  ricevere  un  contributo 
finanziario definito applicando un criterio proporzionale rispetto al punteggio ottenuto, 
fino ad esaurimento delle risorse destinate dal Comune di Faenza.

Considerato che il Comune di Faenza intende supportare il presente bando attraverso 
l’applicazione di  una parte  delle risorse previste  dall’art.  39 del D.L.  n.  73 del  21 
giugno 2022, nella misura massima di € 10.0000,00, e rilevato inoltre che la maggiore 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 19



entrata, derivante dai fondi statali sopra citati, sarà iscritta sul bilancio del Comune di 
Faenza, contestualmente alla maggiore spesa di pari importo, alla prima variazione 
utile,  e  che  i  10.000,00  euro  destinati  all'attività  in  oggetto  saranno  pertanto 
assegnati al capitolo di spesa n. 12410/399, dando atto che solo successivamente 
all'approvazione della variazione si provvederà al relativo impegno di spesa;

Stante in ogni modo la necessità di operare con equità, proporzionalità e trasparenza 
nell’utilizzo di risorse pubbliche destinate a sostenere le proposte aventi i requisiti e le 
finalità  indicate,  ripartendo i  contributi  disponibili  sulla  base  della  documentazione 
presentata, secondo i criteri predefiniti dal Disciplinare;

Pertanto,  considerati  gli  indirizzi  dettati  dalla  Giunta  comunale  con  propria 
deliberazione n. 191/2022, risulta necessario approvare a tal fine il Disciplinare e la 
relativa modulistica per l’ammissione al contributo finanziario in oggetto, di cui agli 
allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

• Allegato A_Avviso/Disciplinare;

• Allegato A1_Modulo di domanda;

• Allegato A2_Modulo scheda progetto dell’iniziativa;

• Allegato A3_Modulo curriculum;

• Allegato A4_Modulo rendicontazione;

Dato atto che:

• nel Avviso/Disciplinare - Allegato A - sono definiti i vincoli, i requisiti e i criteri  
per la  valutazione  dei  progetti  proposti  e  che le  risorse disponibili  verranno 
assegnate  e  liquidate  a  seguito  delle  citate  valutazioni  svolte  dall’apposito 
Nucleo di Valutazione;

• le  risorse  necessarie  saranno  disponibili  al  cap./art.  12410/399 del  Bilancio 
finanziario di previsione 2022-2024 del Comune di Faenza, annualità 2022, solo 
dopo la prima variazione utile;

Visto che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge  n. 
241 del 07.08.1990);

DETERMINA

1. di approvare l’Avviso/Disciplinare e l’ulteriore documentazione per l’ammissione 
al contributo finanziario in oggetto, di cui agli allegati di seguito elencati facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 

• Allegato A_Disciplinare;

• Allegato A1_Modulo di domanda;

• Allegato A2_Modulo scheda progetto dell’iniziativa;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 19



• Allegato A3_Modulo curriculum;

• Allegato A4_Modulo rendicontazione;

2. di dare atto che le risorse disponibili verranno ripartite tra i soggetti ritenuti 
idonei  attraverso  l’assegnazione  di  una  quota  di  contributo,  applicando  un 
criterio  di  proporzionalità  rispetto  al  punteggio  conseguito  e  in  base  alle 
valutazioni  effettuate  dal  Nucleo  di  valutazione  circa  la  documentazione 
presentata;

3. di dare atto che l’Avviso/Disciplinare e la relativa modulistica, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, saranno pubblicati sul sito internet 
istituzionale dell’Unione della Romagna Faentina;

4. di dare atto che le risorse destinate, pari ad € 10.000,00, per la concessione dei 
contributi previsti, risulteranno in capo al Bilancio 2022 del Comune di Faenza 
solo  a  seguito  dell’approvazione  della  prima  variazione  di  Bilancio  utile  che 
assegnerà le suddette risorse al cap./art. 12410/399;

5. di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità di provvedere 
con  proprie  Determinazioni,  all'individuazione  dei  beneficiari,  degli  importi 
assegnati e, solo successivamente all'approvazione della variazione di bilancio, 
all'impegno ed alla liquidazione dei contributi nella misura dovuta;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

7. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è il Responsabile del Servizio Infanzia e 
Servizi educativi Integrativi;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento e il Dirigente, rispettivamente 
con la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica del presente atto, attestano 
l’assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del 
presente procedimento;

9. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

10. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte 
del dirigente del settore.

Lì, 05/10/2022 IL DIRIGENTE
CARANESE ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 19



                          Allegato A

         

Allegato A- Determinazione Dirgenziale n. ___ del _______

DISCIPLINARE APPLICATIVO E AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBU-
TI  FINANZIARI  AFFERENTI  AL  SETTORE  SERVIZI  ALLA  COMUNITA’  PER
L’ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI/INCONTRI  FORMATIVI  DESTINATI  A
RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10  E/O ANNI 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA
LUDOTECA COMUNALE DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022 IN ATTUAZIONE
DELLA D.G.C. N. 191 DEL 28.09.2022.

La presente disciplina applicativa riguarda l’erogazione di contributi assegnati
ai sensi dell’art. 12  della Legge 07.08.1990, n. 241 per favorire e sostenere
l’organizzazione di laboratori/incontri formativi, la cui progettualità sia riferita
ad alcuni ambiti tematici specifici quali l’Arte, il Teatro, il Gaming, rivolti ad una
platea di  ragazzi e ragazze di età compresa tra i 7 e i 14 anni, da realizzarsi
presso la Ludoteca comunale di Faenza entro il 31/12/2022.

A chi è rivolto
Possono presentare domanda per partecipare al presente bando i seguenti sog-
getti: 

• enti privati;
• singoli cittadini;
• associazioni;
• fondazioni ed altre istituzioni di carattere privato;

purché tutti dotati di personalità giuridica e che esercitano già la loro attività a
favore della popolazione o del territorio dell'Unione della Romagna Faentina.

Oggetto degli interventi
Attraverso questo bando si intende sostenere lo sviluppo dell’attività educativa
e ricreativa extra-scolastica, anche attraverso la sperimentazione di attività in-
novative, finalizzate ad avvicinare i ragazzi al mondo dell’Arte e del Teatro ma
anche ad un approccio responsabile e moderato del Gaming ed alla promozione
dello studio delle materie STEM.
Le proposte selezionate dovranno essere realizzate presso i locali della Ludote-
ca Comunale di Faenza e dovranno essere progettate tenendo presente l’età
dell’utenza a cui saranno destinate ovvero ragazzi di 7-10 anni oppure 11-14
anni.
Ogni attività/laboratorio dovrà essere progettata per la partecipazione di alme-
no 15 ragazzi/e e le date degli eventi organizzate in accordo con il personale
della Ludoteca.

 
Tipologia dei contributi

1

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 19



Il Comune di Faenza – Servizio di Ludoteca, nell’ambito delle risorse disponibili
nel bilancio comunale, intende concedere specifico contributo per l’anno 2022
per le attività risultate idonee e in posizione utile in graduatoria.
Saranno finanziate in base al limite massimo stabilito in € 2.500,00 a progetto,
tutte  le  proposte  progettuali  dichiarate  ammissibili,  a  partire  da  quelle  con
valutazione  più  elevata  in  graduatoria,  fino  ad  esaurimento  delle  risorse
disponibili pari ad € 10.000,00.
La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Unione della Romagna Faentina  con
indicazione del contributo previsto per ciascuna progettualità. 
I finanziamenti e benefici economici vengono riconosciuti a soggetti pubblici e
privati,  assicurando la  massima trasparenza dell'azione amministrativa ed il
conseguimento  delle  utilità  sociali  alle  quali  saranno  finalizzate  le  risorse
pubbliche impiegate.

Presentazione delle domande
I soggetti che intendono proporre lo svolgimento delle attività sopra riportate
beneficiando  del  contributo  devono  presentare  domanda  all'Unione  della
Romagna Faentina – Comune di Faenza entro le ore 13.00 del 26.10.2022,
redatta sui modelli  da scaricare dal sito dell’Unione della Romagna Faentina
ww  w.romagnafaentina.it  ,  sezione  Bandi  e  Avvisi  Diversi  al  link:
http://www.romagnafaentina.it/L-Unione-dei-comuni/Bandi-e-avvisi-diversi)
inoltrate via PEC all'indirizzo pec@cert.romagnafaentina.it .

Le  domande  dovranno  riportare  le  seguenti  dichiarazioni,  informazioni  ed
indicazioni:

a. natura giuridica del soggetto richiedente, con l’indicazione degli estremi
dell’atto costitutivo, nonché gli elementi di identificazione, anche fiscale,
della  persona  abilitata  ad  esercitare,  nei  confronti  di  terzi,  la
rappresentanza del soggetto richiedente;

b. Programma o progetto dell’iniziativa per la quale si richiede il sostegno
del Comune di Faenza;

c. l’impegno a produrre  idonea rendicontazione  dell’iniziativa;

Ciascuna domanda dovrà essere  corredata di  tante  Schede Progetto  quanti
sono  i  progetti  che  si  intende  realizzare,  nel  limite  massimo  di  n.  3
progetti/organizzatore.

Non saranno considerate ammissibili, e pertanto saranno escluse dalla fase di
valutazione le domande trasmesse con modalità differenti da quelle descritte e
inviate oltre il termine di presentazione previsto nel Avviso/Disciplinare.
Qualora  le  domande  pervengano  in  ritardo  a  causa  di  problemi  di
malfunzionamento  dei  sistemi  informatici  dipendenti  dal  mittente,  non
potranno comunque essere accolte.
 

Valutazione delle proposte
Il  Nucleo  di  valutazione  costituito  dalla  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla
Comunità  e  da un  Coordinatore Pedagogico del Servizio Infanzia e Servizi

2

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 19



Educativi  Integrativi  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  avrà  il  compito  di
espletare  l’attività  istruttoria  del  procedimento  relativo  al  ricevimento  delle
proposte  progettuali  e  di  formulare  la  proposta  di  graduatoria  finale  delle
domande  ammissibili,  con  la  definizione  del  contributo  riconosciuto.  Gli
elementi e i criteri di valutazione delle proposte sono riepilogati nella seguente
griglia,  comprensiva  dei  punteggi  assegnabili  in  ragione  dei  parametri  che
verranno valutati.
I progetti ammessi verranno valutati, secondo i criteri indicati nella griglia sot-
to riportata, per la definizione della quota di contributo assegnata.

Parametro Punteggio Massimo

1 Attività/iniziativa  proposta  da  più  soggetti
organizzatori  tramite  propria  concertazione  ed
accordo.

10

2 Attività/iniziativa  inserita  in  un  contesto  di
convenzione  o  di  collaborazione  già  esistente
con il  Comune di  Faenza o  con l'Unione della
Romagna Faentina.

5

3 Numero  di   possibili  partecipanti   alle  attività
laboratoriali:
1 punto per partecipante oltre ai 15 minimi.

5

4 Esperienza/curriculum del soggetto proponente. 20

5 Progetti proposti dal medesimo soggetto:
- n. 1 progetto: 5
- n. 2 a 3 progetti:10

Max 10

6 Numero  attività/laboratori  per  progetto
proposti. La durata del laboratorio/attività deve
essere di almeno due ore e può essere erogata
anche attraverso più edizioni della medesima:
- n. 1 attività/laboratorio: punti 5
- da n. 2 a 3 attività/laboratorio: punti 10

Max 10

TOTALE Max 60

 Liquidazione ed erogazione  del contributo
I soggetti beneficiari  del contributo dovranno inviare apposito Modulo di rendi-
contazione, uno per progetto proposto ed effettivamente realizzato fino ad un
massimo di n. 3 progetti/soggetto organizzatore,  corredato della documenta-
zione necessaria, al termine delle attività e comunque entro il 31/12/2022, al
fine della liquidazione del contributo spettante, che avverrà entro il mese di
Gennaio 2023.
Il Modello di rendicontazione (Allegato A4 del Bando), sotto forma di Dichiara-
zione sostitutiva di atto notorio, dovrà essere compilato e sottoscritto dal lega-

3

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 19



le rappresentante, con allegata la rendicontazione contabile delle spese soste-
nute.
La quota di contributo sarà liquidata a seguito di istruttoria del Nucleo di valu-
tazione, di cui al precedente articolo,  che comprovi la conformità dell’attività
svolta al progetto approvato.
Nello svolgimento dell’istruttoria, gli uffici competenti potranno effettuare con-
trolli, anche a campione, al fine di accertare la veridicità di quanto dichiarato.
False dichiarazioni comporteranno la decadenza dal diritto a ricevere il contri-
buto e la denuncia all’autorità giudiziaria, ai sensi del codice penale, come di-
sposto dal DPR 445/2000.

    LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
  SERVIZI ALLA COMUNITA’

   dott.ssa Antonella Caranese

____________________________________________________
Unione della Romagna Faentina

Piazza del Popolo, 31 - 48018 Faenza c.f. 90028320399 p.iva 02517640393 PEC: pec@cert.romagnafaentina.it
Responsabile del procedimento: Cristina Santandrea - tel 0546 691.674 

e-mail: cristina.santandrea@romagnafaentina.it

4

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 19



                   Allegato A1
MODULO DI DOMANDA

AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  FINANZIARI
AFFERENTI AL SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA’ PER L’ORGANIZZAZIONE
DI LABORATORI/INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E DI ETÀ 7-
10 ANNI E/O 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE
DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 del
28.09.2022.

Determinazione dirigenziale  n. ____ del ____2022

Marca da bollo da € 16,00
se dovuta (*)
Ai  sensi  del  DPR  n.  42/1972,
mediante  annullamento  o
conservazione in originale presso la
propria sede o ufficio per  eventuali
successivi  controlli  della marca  da
bollo  identificata  al  n.

__________________________
(*) Ai sensi del D.Lgs n. 117 del 03/07/2017
art. 82, comma 5, sono esenti tutti gli Enti
del  Terzo  settore  incluse  le  Cooperative
sociali.

Il sottoscritto

nato a, in data

residente a (Comune)

Via/n.

In qualità di legale rappresentante dell'Associazione/soggetto privato/Ditta 

con sede in Via

Comune

CF

P.IVA

Estremi dell’atto costitutivo

Indirizzo E-mail

Indirizzo PEC (se presente*)

Contatto telefonico

1

Spett.le
UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
Piazza del Popolo, 31
48018 Faenza

                                                                                          

                                                                                          

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 19



Nominativo referente e contatto telefonico ed e-mail

presenta,  all'Unione della  Romagna Faentina,  richiesta  di  contributo per  i
progetti   denominati (indicare tutti i progetti che si intende presentare):

A tal fine, sotto la propria responsabilità e consapevole di quanto disposto dall'art. 76
del  D.P.R.  28.12.2000,  n.  445  e  delle  conseguenze  di  natura  penale  in  caso  di
dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

• Che il proprio ente è (Singolo cittadino, Associazione di volontariato, Associazione di
promozione sociale,  fondazione, cooperativa sociale, istituzione culturale, Pro Loco,
Onlus, altro)

• Che il richiedente è esente dall'imposta di bollo: 
sì   (in quanto Ente del Terzo settore esente ai sensi dell'art. 82 comma 5 del D.lgs 117/17), 

no 

DICHIARA INOLTRE

-  di  avere  preso  visione  dell’Avviso/Disciplinare  applicativo e  di  accettarne
integralmente le condizioni;

-  di impegnarsi a produrre idonea rendicontazione contabile delle spese sostenute per
l’iniziativa o iniziative proposte presentando apposito modulo (Allegato A4 – Modulo
rendicontazione);

- di essere consapevole della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e delle
sanzioni  penali  comminate  in  seguito  a  provvedimenti  emessi  sulla  base  di
dichiarazioni non veritiere, ai sensi degli art. 75 e 76 del d.p.r. 445/2000;

Luogo e Data                                                                                 Il Dichiarante*

_______________________                                      _______________________

              (la firma non deve essere autenticata)

*  alla  domanda  deve  essere  allegata  copia
fotostatica di un documento di identità in corso di
validità.    

2

C

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 19



Informativa Privacy
Il  sottoscritto  dichiara  di  avere  ricevuto  puntuali  informazioni  circa  il  procedimento  amministrativo  oggetto  della
presente  richiesta  e  di  averne  compreso  le  finalità  e  le  modalità  di  trattamento,  ed  in  particolare  che:  
- il  titolare del trattamento dei dati  ai  sensi  del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) è l'Unione della Romagna
Faentina;
- i  dati  forniti  sono necessari  all’istruttoria  del procedimento per ottenere quanto richiesto e saranno trattati  con
strumenti informatici ovvero cartacei;
- i dati forniti saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e della normativa che si applica
alla Pubblica Amministrazione Italiana.
- di avere preso visione dell'informativa in materia di protezione dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 del
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n.  679/2016  (GDPR), disponibile al seguente link:
http://www.romagnafaentina.it/Note-legali/Privacy

Il Dichiarante*

_______________________        

      (la firma non deve essere autenticata)

 

Ai fini della valutazione della proposta allega:

1)  Copia  di  documento  di  identità  del  legale  rappresentante  firmatario  della
domanda  in corso di validità (in formato pdf).

2) Scheda Progetto  (Allegato A3) – UNA PER CIASCUN PROGETTO CHE SI
INTENDE REALIZZARE

3) Scheda curriculum Associazione/Soggetto privato (Allegato A4)

3

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 19



Allegato A2

SCHEDA  PROGETTO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DI  LABORATORI/INCONTRI

FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E DI ETÀ 7-10 ANNI E/O 11-14 ANNI DA

REALIZZARSI  PRESSO  LA  LUDOTECA  COMUNALE  DI  FAENZA  ENTRO  IL

31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL 28.09.2022.

Determinazione dirigenziale n. ___ del _____2022

Soggetto Organizzatore  

Sede, indirizzo, telefono, e-mail del Soggetto Organizzatore____________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Nome del Progetto: ____________________________________________________

Eventuali altre sedi, indirizzo, telefono, e-mail_________________________________

______________________________________________________________________

Responsabile del Progetto:

Nome e cognome: _____________________________________________________

Titolo di studio qualifica: ________________________________________________

- Esperienze del Responsabile in progetti analoghi 
[Max 10 righe ]

- Compiti e funzioni del Responsabile (es. coordina il personale e lo supporta nella
programmazione delle attività, si occupa della sostituzione del personale, mantiene i
rapporti con gli Uffici Comunali, ecc.)
[Max 10 righe ]

Fascia/e d’età a cui è rivolto il Progetto: [barrare la/le casella/e che interessa]

□ 7 - 10 anni;                □ 11 - 14 anni;

Capienza dell’attività:

INDICARE  IL  NUMERO   DI  RAGAZZI/E  POTENZIALMENTE  PARTECIPANTI   AD  OGNI
ATTIVITÀ/LABORATORIO  _________

SI DA ATTO CHE SARÀ GARANTITA L’ACCOGLIENZA DI TUTTI I  RAGAZZI/E   RICHIEDENTI,
FINO AD ESAURIMENTO DEI POSTI DISPONIBILI, SENZA DISCRIMINAZIONE D’ACCESSO.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 19



Obiettivi che si  intende raggiungere rispetto ai bambini/e o ragazzi/e :

□ 7 - 10 anni   [Max 20 righe ]
□ 11 - 14 anni  [Max 20 righe ]

Cosa  propone  l’attività:  (descrizione  del  progetto  che  si  realizzerà: indicare  le
tipologie di attività e come concretamente si intendono realizzare, con quali  finalità,
l'organizzazione degli spazi, l'articolazione del laboratorio/attività ed il n° di laboratori
in cui si intende articolare il progetto, metodologie e strumenti educativi) 
[Max 30 righe ]

Competenze professionali  (Formazione, Titolo di studio …) di cui si avvale
per garantire l’offerta educativa/ricreativa e relativi compiti assegnati:
- Personale retribuito: 
[Max 10 righe ]

- Personale volontario: 
[Max 10 righe ]

Eventuale  predisposizione  e  modalità  di  accoglienza  di   ragazzi/e  con
disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 e ss.mm.:
[Max 10 righe ]

Sinergie con altre realtà del territorio se esistenti, attività proposta tramite
concertazione ed accordo tra più soggetti organizzatori:
[Max 20 righe ]

Convenzione o collaborazione già esistente con il Comune di Faenza o con
l’Unione della Romagna Faentina in cui sia già inserita l’attività proposta:
[Max 10 righe ]

Altri  eventuali  elementi  caratterizzanti  il  progetto non compresi  nei  punti
precedenti:
[Max 20 righe ]

Data , ___________

Il Dichiarante

     _____________________________

                                                           (la firma non deve essere autenticata)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 19



                          Allegato A3

                               MODULO CURRICULUM 

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AFFE-
RENTI AL SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA’ PER L’ORGANIZZAZIONE DI
LABORATORI  INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E  DI ETÀ 7-10
ANNI E/O 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE DI
FAENZA ENTRO IL 31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL
28.09.2022.

Delibera Giunta Comune di Faenza  n. …. del     .2022

Il sottoscritto

nato a/in data

residente a (Comune)

Via/n.

In qualità di legale rappresentante dell'Associazione/Soggetto privato

con sede in Via

Comune

CF

P.IVA

dichiara quanto segue:

Informazioni sul proponente: Breve descrizione della tipologia di Associa-
zione/Soggetto privato, delle finalità perseguite e dell’eventuale n. medio di 
volontari coinvolti

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 19



Attività organizzate e gestite negli anni 2019, 2020, 2021 e 2022

data                                  firma____________________ 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 19



Allegato A4

MODULO RENDICONTAZIONE

AVVISO PUBBLICO PER PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI
AFFERENTI AL SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA’ PER L’ORGANIZZAZIONE
DI LABORATORI /INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI DI ETÀ 7-10
ANNI E/O 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE
DI FAENZA ENTRO IL 31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL
28.09.2022.

Determinazione dirigenziale  n. ___ del _____2022

Spett.le
UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
Piazza del Popolo, 31
48018 Faenza

Il sottoscritto

nato a/in data

residente a (Comune)

Via/n.

In qualità di legale rappresentante dell'Associazione/Soggetto privato

con sede in Via

Comune

CF

P.IVA

Indirizzo E-mail

Indirizzo PEC (se presente*)

1

                                                                                          

                                                                                          

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 19



Contatto telefonico

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000
n.  445  e  s.m.i.  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  e  della  decadenza  dei  benefici
eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non
veritiere, di cui all’art. 75 del richiamato D.P.R.; ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000 e s.m.i. sotto la propria responsabilità

in riferimento al progetto denominato: 

DICHIARA 

(Relazione finale  sullo  svolgimento  delle  iniziative  ai  sensi  del  presente  bando,
comprendente  una descrizione  generale  del progetto  realizzato,  n°  di
laboratori/attività effettuati per singolo progetto, eventuali variazioni rispetto all’idea
originale,  collaborazioni  effettivamente  intrattenute  ed  informazioni  sulla
comunicazione e sulla campagna stampa)

2

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 19



- N° TOTALE DI ISCRIZIONI /PARTECIPANTI   ______

Allegati:
Documentazione contabile delle spese sostenute.

Luogo e data_________________                                                 
                                                                      Firma

                                                                                     (per esteso e leggibile)
 

________________________________
       

3

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 19



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2022 / 7012
del SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: COMUNE DI FAENZA - AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI FINANZIARI AFFERENTI AL SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA' PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI LABORATORI/INCONTRI FORMATIVI DESTINATI A RAGAZZI/E 
DI ETÀ 7-10 ANNI E/O 11-14 ANNI DA REALIZZARSI PRESSO LA LUDOTECA 
COMUNALE ENTRO IL 31/12/2022, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.C. N. 191 DEL 
28.09.2022.

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 05/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

SANTANDREA CRISTINA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 19


